宿松县教育局文件
教基[2017]186 号

关于开展 2017 年“青春阅读 传承美德”
暑期读书征文活动的通知

各乡镇教管办、各中小学：

为积极培育和践行社会主义核心价值观，认真落实立德树人的

根本任务，进一步推动书香校园建设，培养学生浓厚的读书兴趣

和良好的阅读习惯，营造知书达理、好学求进的校园风尚，县教

育局决定联合安徽少年儿童出版社、宿松县新华书店等单位举办

2017 年“青春阅读、传承美德”暑期读书征文活动。现将有关事

项通知如下：

一、活动主题

    青春阅读、传承美德

    二、活动内容与形式

    为引导广大中小学生多读书、读好书，本次活动推荐 28 种优

秀图书，供中小学生参阅。各中小学要积极组织广大中小学生充

分利用课余时间进行阅读，凡在认真阅读思考基础上，撰写的读

后感，均可参加暑期读书征文活动。优秀征文将推荐在《安庆日

报教育专栏》、安庆教体网刊登。同时上传至安徽基础教育资源

应用平台学生个人空间活动栏目进行展评。

    三、活动对象

全县中、小学生

四、奖项设置

市级奖

 （1）征文评选奖项

一等奖：50 名   奖价值 120 元的图书；

二等奖：100 名  奖价值 80 元的图书；

三等奖：200 名  奖价值 50 元的图书；

（2）优秀指导教师奖：50 名

评选条件：指导征文达 3-5 篇，所指导征文获市组委会评选

一等奖，市教体局颁发“优秀指导教师奖”证书；获市组委会评

选二等奖，县教育局颁发“优秀指导教师”证书。

（3）优秀组织奖（学校）：15 所， 市教体局颁发奖牌

县级奖

（1）征文评选奖项

一等奖：4名  奖价值 120 元的图书；

二等奖：6名  奖价值 80 元的图书；

三等奖：8名  奖价值 50 元的图书；

（2）优秀指导教师奖：18 名，所指导征文获县组委会评选一、

二、三等奖，县教育局颁发“优秀指导教师奖”证书。

 五、活动要求

    1.坚持原创。对所有获奖作品的原创性进行审核，若有抄袭，

将视情节对相关学校和指导教师予以通报。

    2.精心组织。各校要高度重视学生暑期读书征文活动，将其

做为贯彻立德树人理念，加强学生思想道德教育，推进“我爱阅

读”主题校园文化建设的一项重要任务，精心组织，周密安排。

各校要广泛发动，加强宣传，让更多的学生参与到读书活动中来。

为满足学生阅读需求，便于学生参加读书活动，请各中小学利用

公用经费配备部分优秀图书，有条件的每个班级配备一套。

    3.征文要求。文体、字数不限，题目自拟，统一用 A4 纸及 word

文档格式，每篇征文必须单独作为一个文档报送。所有稿件请注

明作者姓名、学校、年级、通讯地址、邮政编码、联系电话和指

导教师姓名（限 1 人）。作品必须为原创，严禁抄袭，县教育局

将对获奖作品的原创性进行严格审核，非原创作品将在一定范围

内予以通报批评。

    4.报送方式。征文以学校为单位报送。各有关学校在广泛发

动的基础上收集本校学生作品，并组织人员初评，遴选优秀篇目

（不超过 10 篇）于 9 月 30 日前以电子版形式报送至邮箱：

zhangke@wxm.com，县组委会于 10 月 10 日前集中报市教体局基教

科参加征文评选。

附件：1、2017年“青春阅读、传承美德”暑期读书征文统计表

2、2017 年暑期活动用书书目

2017 年 5 月 10 日

抄送：市教体局，市新华书店。

宿松县教育局办公室          2017 年 5 月 10 日印发

主动公开                   共印 10 份

附件 1：

2017 年“青春阅读、传承美德”

暑期读书征文统计表

序号 学校 征文标题 作者 指导老师 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

注： 9 月 30 日前将征文及此表电子稿报送至 zhangke@wxm.com

附件 2：

2017 年暑期活动用书书目

序

号
书名 书号 定价 读者对象 订数

1

白斑母豹(拼音版)-动物小说大王沈石溪精品

集 9787539778679 14.00
小学低年级

2 乖乖熊的生日会-亲爱的笨笨猪系列美绘版 9787539792965 18.00 小学低年级

3 偷梦的影子-杨红樱童话注音本系列(美绘版) 9787539785905 18.00 小学低年级

4 夏天卷-孩子爱看的 365 夜故事 9787539779768 20.00 小学低年级

5 千家诗 9787539771120 20.00 小学中高年级

6

老鹿王哈克-动物小说大王沈石溪自选精品集

(升级版) 9787539787152 20.00
小学中高年级

7

狼种-动物小说大王沈石溪自选精品集(升级

版) 9787539777702 19.00
小学中高年级

8 红楼千古梦-古典名著奇幻之旅 9787539792774 18.00 小学中高年级

9 梦舟少年志·西汉公主 9787539789057 18.00 小学中高年级

10 梦舟少年志·大秦长城 9787539789040 18.00 小学中高年级

11 格列佛游记(权威珍藏版)-名家全译彩图版 9787539790527 35.00 小学中高年级

12 昆虫记(权威珍藏版)-名家全译彩图版 9787539790503 32.00 小学中高年级

13 改变世界的书-写给儿童的人文小百科 9787539788203 28.00 小学中高年级

14 小丸子的博客风波 9787539792712 18.00 小学中高年级

15 中国梦-一个伟大民族的复兴之路 9787539780573 20.00 小学中高年级

16 壮壮老师与乱乱班 9787539557465 20.00 小学中高年级

17 鱼鹰-曹文轩儿童文学获奖作品 9787539774619 18.00 初中生

18 公羊大角弯弯-他的琴 9787539793689 20.00 初中生

19 永远追随 9787539792897 20.00 初中生

20 初中生必背古诗词 50 首 9787539773759 20.00 初中生

21 增广贤文 9787539772158 20.00 初中生

22 中国当代哲理寓言精品 9787539556734 25.00 初中生

23 我爱蓝影子 9787539558646 24.00 初中生

24 永远的守灯人-赵丽宏散文精粹 9787539555010 18.00 初中生

25 红书包-你好小读者系列(5 周年纪念升级版) 9787539776699 20.00 初中生

26 玫瑰和金鱼 9787539779218 16.00 初中生

27 萍聚-鞠萍姐姐 32 年童心之旅 9787539786964 38.00 初中生

28 一片湖 9787539749624 15.00 初中生

合

计